[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Senhora dos Remédios

Rua Coronel Ferrão, 259 – Centro.

CEP: 36275-000 – Minas Gerais

Tele fax: (32) 3343-1145

CNPJ: 18.094.870/0001-32

DECRETO Nº. 027/2023
Dispõe sobre a abertura de processo administrativo e contém outras providências.

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Administração acerca dos constantes atrasos injustificados e inexecução dos serviços de medicina e segurança do trabalho pela empresa MERITO CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇOS EIREI, CNPJ: 14.117.450/0001-73, no âmbito do Processo Licitatório nº 04/2023, modalidade Pregão Presencial nº 04/2023, Registro de Preços;

CONSIDERANDO que foram realizadas duas notificações, sendo que a empresa não apresentou justificativa plausível por não ter realizado os serviços solicitados;

CONSIDERANDO que várias tentativas foram realizadas para solução da demanda e restaram infrutíferas;

CONSIDERANDO que os problemas e transtornos causados são inúmeros, pois os servidores necessitam de alguns dos serviços inclusive para dar entrada em Processo de aposentadoria, sendo que o Município está em vias de ser responsabilizado, pois os PPPs solicitados nunca foram entregues;
CONSIDERANDO  que a empresa teve sua ata de registro de preços cancelada referente ao Processo Licitatório no 63/2022, Pregão Presencial no 36/2022 por inexecução dos serviços, mas mesmo assim participou do segundo processo e sagrou-se vencedora.

CONSIDERANDO que com tal fato, a má qualidade dos serviços e inexecução já vem se arrastando desde o ano de 2022, prejudicando sobremaneira quem deles precisa;

CONSIDERANDO que além de descumprir cláusulas editalícias a empresa está prejudicando o relugar andamento de um serviço público;
CONSIDERANDO o teor do art. 78, I c/c 79, I da Lei 8666/93, sendo motivo para rescisão unilateral do contrato o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;
CONSIDERANDO o teor do incisos LIV e LV do art. 5º da CRFB/88, segundo os quais "ninguém será privado da liberdade ou de seus bens sem o devido processo legal e aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes."

O Prefeito Municipal de Senhora dos Remédios/MG, no exercício de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica instaurado processo administrativo para apuração dos fatos e motivos ensejadores dos atrasos injustificados e inexecução dos serviços da obrigação assumida pela empresa MERITO CONSULTORIA, ASSESSORIA OCUPACIONAL E SERVIÇOS EIREI, CNPJ: 14.117.450/0001-73, no âmbito do Processo Licitatório nº. 04/2023, modalidade Pregão Presencial nº. 04/2023, Registro de Preços.

Art. 2º A Comissão será composta pelos membros designados através da Portaria nº. 2460/2023, quais sejam:

I – Gisleni Maria Coelho Matheus - Presidente

II – Rosana Maria de Oliveira Coelho Silva - Membro

III – Raiane Assis Couto – Membro

Suplentes:

I - Mariana Silva Souza

II - Bianca Sharon Pereira Machado

III – Cintya dos Remédios Resende Coelho

Art. 3º Fica estipulado o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, para que a Comissão conclua os trabalhos, elaborando relatório final indicando a necessidade ou não de aplicação das penalidades descritas na Lei no 8666/93 e Lei no. 10520/2002.
Art. 4º Após a elaboração do relatório o procedimento será encaminhado à autoridade legal para decisão.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Senhora dos Remédios, 15 de maio de 2023.

Willian Nunes Dornelas
Prefeito de Senhora dos Remédios
[image: image2.png]

_1125988057